
 

 
★ 授業参観ありがとうございました。11/24・25 ★ 

授業参観を前回と同様に学区を２つのグループに分け 2 日

間に渡り実施しました。授業参観では,お子さんのがんばって

いる姿を見ていただけたことと思います。ご家庭で認め励ま

しのお声がけをいただき,子供たちの自信とやる気につながる

ことを願っています。感染予防対策を行いながら制約のある

中での実施となり,保護者の皆様にはご負担をおかけした面も

あったかと思います。ご協力くださいましてありがとうござ

いました。 

 

★★サツマイモほり 11/18 ★  
本校の特色である農業体験学習のサツマイモ栽培。6 月に苗植えをし

たサツマイモをいよいよ収穫する日が来ました。上級生が下級生に優し

く関わりながら,収穫の喜びを味わう歓声と笑顔が溢れていました。たく

さん収穫できましたので,全児童が芋を持ち帰ることができました。ま

た,11 月 25 日（水）の給食では,児童が収穫したサツマイモ

ともち米で作ったサツマイモおこわが提供され,ラップを使っ

て各自おにぎりを作って食べました。本校では,これらの体験

を通して,収穫の喜びを実感し食物を大切にする態度を養い,

お世話してくださった方への感謝の気持ちを育てています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   
「つながり」を大切にしながら生き生きと「学び合う学校」 

学校教育目標 
○ 思いやりのある子…規範意識・人権意識・思いやり 

○ 進んで学ぶ子…自主性・創意・コミュニケーション力 

○ 責任を果たす子…基本的生活習慣・あいさつ・勤労 

○ たくましい子…明朗・耐性・自己肯定感 

http://www.ueis.ed.jp/school/toyosato-n/ 

令和２年１２月 

宇都宮市立豊郷北小学校 

発行者 石井 和子 

   2020 年も残すところあと少しとなりました。冬も本番を迎えようと

していますが、休み時間には、寒さに負けず外で元気に遊ぶ子供たちの姿

が見られます。学校では、これまで以上に換気・手洗いに力を入れ、元気

に新年を迎えることができるよう感染症予防に努めてまいります。 

 ★教育支援者感謝状贈呈式 11/２１  
 市庁舎にて今年度の教育支援者感謝状贈呈式が行われました。本校から

は駒場伸一様と首藤愼一様が受賞されました。 

 駒場様は長年にわたり農業ボランティアとしてご尽力いただくととも

に，そのまとめ役としても力を発揮していただいております。 

 首藤様は地区内を定期的に防犯パトロールカーで巡回していただいてお

り，また，毎朝児童の登校を見守り，安全指導をしていただいております。 

 日々のご支援と取組に改めて感謝申し上げます。今後とも豊郷北小学校

の子供たちをよろしくお願いします。 

地域コーディネーターさんが、子供たちの心をほっこ

りさせてくれるディスプレイをしてくださいました。 

駒場様   首藤様 



 6 年生 修学旅行 1 日目 会津方面 2 日目 いわき方面   

 例年,鎌倉・東京・横浜方面への修学旅行でしたが,今年度は新型コロナウィルス感染の状況を踏まえ,方面を福島県

に変更して実施しました。充実した日程で楽しい思い出作りができました。 

1 日目の最初の見学地大内宿では,茅葺の家に入り囲炉裏を囲んで,昔の暮らしを体

験しました。会津若松の鶴ヶ城では,立派な石垣とお堀に感

心しながら,天守閣の最上階に登って見下ろす景色にお城の

高さを実感していました。赤べこ絵付け体験では,思い思い

に絵付けを楽しみました。飯盛山では,白虎隊に思いを馳せ

ながら眼下に見下ろす会津の町に鶴ヶ城を探していました。

会津藩校日新館では,学問に励む江戸時代の人々の様子につ

いて熱心に学習していました。野口英世記念館では,苦難を

乗り越え研究に邁進したことが分かる展示に見入っていま

した。宿泊ホテルでは,友達との交流を深めました。 

2 日目は,いわき伝承未来館の見学をしました。津波の被

害について写真や動画,展示物で学び,語り部の方のお話を真

剣に聞いていました。災害への備えについて考える良い機会

となりました。アクアマリンふくしまでは,班別行動で館内

を見て回り,お土産も買うことができて,充実感あふれる表情

で活動することができました。 

修学旅行中も本校の子供たちは,男女仲良く笑顔いっぱい

でお互いに思いやりのある行動にあふれていました。実施へ

のご理解と旅行の準備等,保護者の皆様のご協力に心から感謝申し上げます。 

体験から多くのことを学びました！ 9 月～12 月初旬の体験学習 

1年生 宇都宮動物園 2年 高根沢グリーンパーク・リンゴ狩り 3年生 県立博物館 大谷方面 

4年生 日光方面 おにぎりの日 3年生 地域の安全を守る消防団 

6年生 薬物乱用防止教室 
学校マネジメントアンケートのご提出 ありがとうございました。 

 今年度は,コロナ禍の中,学校に来ていただく機会が少なく,ご判断が難しかったことと思

います。そのような中,学校マネジメントアンケートのご提出ありがとうございました。いた

だいたアンケートの結果を検討し,来年度に向けて改善を進めてまいります。 

ご準備等たいへんお世話になりました。 消防団の皆様ご協力ありがとうございました。 

http://ja.wikipedia.org/wiki/%E7%99%BD%E8%99%8E%E9%9A%8A


 


